τὸν Θεὸν τοῦ αἰῶνος τούτου ἀναγνώσμεθα, ἀλλὰ τὸν μὲν  
Θεὸν εἰκότως Θεὸν ἐροῦμεν, τοὺς δὲ ἀπίστους καὶ τετυφλω-  
μένους τοῦ αἰῶνος τούτου ἀκουσόμεθα, ὅτι τὸν ἐρχόμενον  
56 τῆς ζωῆς οὐ κληρονομήσουσιν αἰῶνα.

8, 1. Λελυμένης μὲν οὖν καὶ ταύτης τῆς ἐκείνων συκο-  
φαντίας, φανερῶς ἀποδέδεικται ὅτι οὐδέποτε οὔτε προφηταί  
οὔτε ἀπόστολοι ἄλλον ἐθεολόγησαν ἢ ἐκυριολόγησαν παρὰ  
4 τὸν ἀληθινὸν καὶ μόνον Θεόν. Πολλῶν δὲ μᾶλλον αὐτὸς ὁ  
Κύριος, ὅς γε καὶ Καίσαρι τὰ Καίσαρος ἀποδοῦναι κελεύει  
καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῶ Θεῷ<sup>a</sup>, τὸν μὲν Καίσαρα Καίσαρα  
ὀνομάζων, τὸν δὲ Θεὸν Θεὸν ὁμολογῶν. Ὡσαύτως καὶ τὸ  
8 « Οὐ δύνασθε δυεῖς Κυρίοις δουλεύειν<sup>b</sup> » αὐτὸς ἐξηγεῖται  
λέγων · « Οὐ δύνασθε Θεῷ δουλεύειν καὶ Μαμωνᾷ<sup>c</sup> », τὸν  
μὲν Θεὸν ὁμολογῶν Θεόν, τὸν δὲ Μαμωνᾶ ὀνομάζων  
τοῦθ' ὅπερ καὶ ἔστιν. Οὐ τὸν Μαμωνᾶ κυριολεκεῖ λέγων ·

duobus dominis seruire', sed discipulos docet seruientes [Hv 27]  
 Deo non subici Mammonae neque dominari ab eo. Qui  
 enim *facit*, inquit, *peccatum seruus est peccati*<sup>a</sup>. Quem- 16  
 16 admodum igitur seruientes peccato seruos peccati  
 uocat, non tamen ipsum peccatum Dominum appellat,  
 sic et eos qui Mammonae seruiunt seruos Mammonae  
 appellat, non Dominum appellans Mammonam. Mam-  
 20 monas autem | est secundum iudaicam loquellam qua et Hv 28  
 Samaritae utuntur cupidus et plus quam oportet habere  
 uolens; secundum autem hebraicam adiunctiue dicitur  
 Mamuel et significat gulosum, hoc est qui non possit a  
 24 gula continere. Secundum utraque igitur quae signifi- 4  
 cantur non possumus Deo seruire et Mammonae.

8, 2. Sed et diabolus cum dixisset fortem, non in  
 totum, sed uelut in comparationem nostram, semetip-  
 28 sum in omnia et uere fortem ostendit Dominus, dicens 8

8, 13 domini C (-nis C<sup>2</sup>) || 14 ea Q || qui : quoniam (?) Q || 15  
 enim om. ε || 15 inquit facit ∞ Qε || 15-17 quemadmodum —  
 peccatum om. C *suppl. in mg. inf.* C<sup>1</sup> || 16 seruos : seruus C<sup>ms</sup> (-os  
 C<sup>2</sup>) || 17 dominum C<sup>ae</sup> Se *Feu. Gra.* : deum C<sup>pe</sup> V *edd. a Mass.*  
 om. AQ || 18 mammonae<sub>1</sub> : mamona C || seruus C (-os C<sup>2</sup>) || 19  
 dominum ε<sup>a</sup> : deum *codd. ε edd.* || 20 autem est QSe *edd.* (est  
 om. A) : est autem ∞ CV *Sagn.* || iudaicam C || loquellam C (*Ls*) :  
 -elam *cell.* || 21 habere oportet ∞ V || 22 hebraicam : -braic- C  
 (-braic- C<sup>2</sup>) *iter.* V || adiectiue S || 23 mamuel GV : -nuel C<sup>pe</sup>  
 mam uel *cum distinct.* AQSe || et CV : om. AQSe || gulosum C ||  
 hoc : id ε || 24 gula C || continere CV A : contineri QS se continere  
 ε || utraque CV : haec AQSe || igitur : ergo S || 27 comparatione  
 nostra QSe || semet S || 28 dominus om. V

servir deux Seigneurs », mais il enseigne à ses disciples  
 à servir Dieu et, par là même, à ne pas s'assujettir à  
 Mammon et à ne pas se ranger sous sa domination, « car,  
 dit-il, celui qui commet le péché est esclave du péché<sup>a</sup> ».  
 De même donc qu'il appelle esclaves du péché ceux qui  
 servent le péché, sans pour autant appeler Seigneur le  
 péché lui-même, de même il appelle esclaves de Mammon  
 ceux qui servent Mammon, sans pour autant appeler  
 Seigneur ce Mammon<sup>1</sup>. Le mot « Mammon », dans le  
 dialecte juif dont se servent les Samaritains, signifie  
 « cupide ». En hébreu, sous forme d'adjectif, ce mot se  
 dit « Mamuel » et signifie « glouton<sup>2</sup> ». Tant selon l'une que  
 selon l'autre de ces acceptions, nous ne pouvons servir Dieu  
 et Mammon.

8, 2. De même, le Seigneur appelle le diable le « fort »,  
 non de façon absolue, mais par comparaison avec nous,  
 tandis qu'il se présente lui-même comme le « fort » au sens

12 « Οὐ δύνασθε δυσεῖ Κυρίοις δουλεύειν », ἀλλὰ τοὺς μαθητὰς  
 διδάσκει δουλεύοντας τῷ Θεῷ μὴ ὑποτάσσεσθαι τῷ Μαρμωνᾷ  
 μηδὲ κυριεύεσθαι ὑπ' αὐτοῦ · « ὁ » γὰρ « ποιῶν », φησὶν,  
 « τὴν ἁμαρτίαν δοῦλος ἐστὶν τῆς ἁμαρτίας<sup>a</sup> ». Ὡσπερ  
 16 οὖν τοὺς δουλεύοντας τῇ ἁμαρτίᾳ δούλους τῆς ἁμαρτίας  
 καλεῖ, οὐ μέντοι αὐτὴν κυριολεκτεῖ τὴν ἁμαρτίαν, οὕτως  
 καὶ τοὺς τῷ Μαρμωνᾷ δουλεύοντας δούλους τοῦ Μαρμωνᾷ  
 προσαγορεύει, μὴ κυριολεκτῶν τὸν Μαρμωνᾷ. Ὁ δὲ Μαρμωνᾷς  
 20 ἐστὶν κατὰ τὴν Ἰουδαϊκὴν διάλεκτον, ἣ καὶ οἱ Σαμαριταῖται  
 κέχρηται, ὁ πλεονέκτης · κατὰ δὲ τὴν Ἑβραϊκὴν ἐπιθέτως  
 λέγεται Μαρμουήλ καὶ σημαίνει τὸν γαστρίμαργον · κατ'  
 ἀμφοτέρω οὖν τὰ σημαίνόμενα, οὐ δυνάμεθα Θεῷ δουλεύειν  
 24 καὶ Μαρμωνᾷ.

8, 2. Ἄλλὰ καὶ τὸν διάβολον εἰπὼν ἰσχυρόν — οὐ τὸ  
 ὄλον, ἀλλ' ὡς πρὸς σύγκρισιν ἡμῶν —, ἑαυτὸν τὰ πάντα  
 καὶ ἀληθῶς ἰσχυρόν ἐπιδείκνυσιν ὁ Κύριος, μὴ ἄλλως

non aliter aliquem posse diripere uasa fortis, si non ipsum [Hv 28] prius adliget fortem, et tunc domum eius diripiet<sup>a</sup>. Vasa autem eius et domus nos eramus cum essemus in apostasia; utebatur enim nobis quemadmodum uolebat et spiritus immundus | habitabat in nobis<sup>b</sup>. Non enim Hv 29 aduersus eum qui se adligabat et domum eius diripiebat fortis erat, sed aduersus eos qui in usu eius erant homines, quoniam abscedere fecerat sententiam eorum a Deo. Quos eripuit Dominus, quemadmodum et 4 Hieremias ait : *Redemit Dominus Iacob et eripuit eum de manu fortioris eius*<sup>c</sup>. Si igitur non significasset eum qui adligat et diripit eius uasa, hoc autem solum eum 40 fortem dixisset, esset fortis inuictus. Sed et adiecit obtinentem; tenet enim qui adligat, tenetur autem qui 8 adligatus est. Et hoc sine comparatione fecit, ut non 44 comparetur Domino seruus apostata existens : non